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Landwirtschaftliche Betriebe nach der Zahl ihrer Teilstücke 

 

4/12/74 

Vorläufige Ergebnisse der Vollerhebung zur Landwirtschaftszählung 1971/72 

 

Nach einer Pause von mehr als einem Jahrzehnt wurden anläßlich der Landwirtschaftszählung 1971/72 erstmals wie-
der Zahl und Größe der von den landwirtschaftlichen Betrieben bewirtschafteten Teilstücke festgestellt. Die Ergeb-
nisse ermöglichen einen Überblicküber die Auswirkungen der Flurbereinigung und den gegenwärtigen Stand der Grund-
stückszersplitterung. Als Teilstücke wurden bei derErhebung die räumlich voneinander getrennt liegenden Feldstücke 
erfaßt, wobei Wirtschaftswege und Gräben nicht als Trennungslinien galten 

ImVergleich zur Landwirtschaftszählung 1960 ergaben sich bemerkenswerte Unterschiede in der Zahl und Größe der 
Teilstücke, die allerdings auch zu einem erheblichen Teil aus dem Strukturwandel des letzten Jahrzehnts resultieren. 
Die Vergleichbarkeit der Daten ist insofern eingeschränkt, als 1971 nur noch die landwirtschaftlichen Betriebe mit 
ein und mehr Hektar landwirtschaftlich genutzter Fläche sowie kleinere Betriebe mit mindestens 4000 DM Marktpro-
duktion beziehungsweise den entsprechenden Mindesterzeugungseinheiten berücksichtigt wurden, während 1960 alle 
Betriebe ab 0, 5 Hektar Gesamtfläche erfaßt waren. Weiterhin ist zu berücksichtigen, daß die Betriebe im Jahr 1960 
nach ihrer landwirtschaftlichen Nutzfläche (LN), 1971 aber nach der landwirtschaftlich genutzten Fläche (LF) geglie-
dert wurden. Beschränkt man sich daher bei einem Vergleich auf die Betriebe mit 1 Hektar LF und,mehr und nimmt 
die durch die unterschiedlichen Größenklassenabgrenzungen verursachten Unschärfen in Kauf, so zeigt sich, daß die 
Zahl der Teilstücke erheblich verringert wurde(- 45%)und zugleich die durchschnittliche Teilstücksgröße um 69%zu-
nahm. Innerhalb der Größenklassen zeichnet sich folgende Tendenz ab: In den kleineren Betrieben wurden die Teil-
stücke im allgemeinen größer, nahmen aber der Zahl nach ab, während in den größeren Betrieben (ab 15 bzw.20 Hek-
tar LF) die Zahl der Teilstücke anstieg, aber die durchschnittliche Teilstücksgröße zurückging. Offenbar istdas eine 
Folge der Aufstockung zu größeren Betrieben durch Übernahme der Teilstücke von kleinen Betrieben, die aus dem 

. Produktionsprozeß ausgeschieden sind. 

I. Betriebe mit 1 und mehr hu landwirtschaftlich genutzter Fläche' )  nach der Zahl der Teilstücke 1971 und 1960 

1 - - 32 992 56 034 206 294 451 684 - 54,6 0,23 
- 5 47 984 90 373 481 154 1 288 769 - 62,9 0,33 

5 - 10 -II 409 70 974 608 621 1 5^_9 354 - 60,2 0,49 
10 - 15 2.1 830 27 870 443 837 676 895 - 34,4 0,69 
15 - 20 15 328 11 212 303 018 242 719 24,8 0,07 
n_0 - 30 12 484 6 458 265 040 119 338 . 122,1 1,12 
30 - 50 3 589 1 935 80 247 29 431 172,7 1,62 
50 - 100 393 189 1^_ 255 7 393 . 65,8 3,20 

100 und mehr 210 182 3 352 2 457 35,9 10,73 
Z usammcn 
(1 und mehr) 179 419 ^-6.55_7 2 403 818 4 351 050 - 44,8 0,66 

1) 1960 landvirtechaf Lliche Sauflache. 

 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 

0,18 

0,22 3 43,5 
0,33 48,5 

0,50 38,0 

0,79 10,1 
1,28 12,5 

2,39 32, 
4,53 29,4 

10,99 - 2,4 

0.39 . 69,2 
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z. Betriebe mit londw.genutzter Fläche nach der Zahl der Teilstücke (Stand Mai 1971) 

Devon Betriebe mit ... räumlich Lend.irt-

 

.cheftlich 
genutzte Fläche 

von ... bis 
unter ... he 

Betriebe mit lende.genutzter 
Fläche in ...... t 

1 - - 

T eilstücke Teilstücke 
LF 1) 

he 
LF 
he 

Betriebe ha/ 
Teilstück 

Betriebe ha/ 
Te/l.tück 

Anzahl Anzahl 

0,01 - 1 

1 - 2 

2 5 

5 - 10 

10 - 15 

15 20 

20 - 30 

30 - 50 

50 - 100 

100 und mehr 

Insgesamt  

0,17 5 235 2 520 7 374 0,34 

0,23 5 935 8 281 9 069 0,91 

0,33 5 172 16 379 7 879 2,08 

41 409 299 637 608 621 0,49 3 188 22 963 4 804 4,78 

24 830 305 381 443 837 0,69 2 033 25 091 3 082 8,14 

15 328 264 538 303 018 0,87 1 418 24 40-4 2 163 11,29 

12 484 296 787 265 040 1,12 1 245 29 871 1 874 15,94 

3 589 129 770 80 247 1,62 480 17 641 684 25,79 

593 39 265 12 255 3,20 112 7 795 148 52,67 

210 35 963 3 352 10,73 55 11 927 69 172,86 

190 013 1 583 100 2 439 187 0,65 24 873 166 892 37 146 4,49 

10 594 6 052 35 369 

32 992 47 077 206 294 

47 984 - 158 629 481 154 

Noch: z. Betriebe mit landw.genutzter Fläche -nach der Zahl der Teilstücke (Stand Klei 1971) 

Noch: Davon Betriebe mit- ... räumlich voneinander getrennt 
Lendsirt-

 

echaftllch 
genutzte Fläche 

von ... bi. 
unter ... he 

11 - 20 21 30 

Teilstücke Teilet äc k  
LF 1) 

ha 
LF') 
he Betriebe Betriebe ha/ 

Teilstück 
he/ 

Teile tück 
Anzahl Anzahl 

0,01 - 1 

1 2 

2 - 5 

5 10 

10 - 15 

15 20 

20 - 30 

30 - 50 

50 - 100 

100 und mehr 

Insgesamt  

168 133 2 120 0,06 4 3 87 0,03 

4 214 6 571 55 924 0,12 176 282 4 231 0,07 

15 231 51 100 222 870 0,23 3 337 12 607 80 595 0,16 

12 430 89 056 188 965 0,47 6 654 48 643 166 337 0,29 

6 308 77 294 96 937 0,80 4 249 52 201 107 601 0,49 

3 463 59 752 53 022 1,13 2 554 43 970 64 937 0,68 

2 664 _ 63 202 40 606 1,56 1 835 43 294 46 539 0,93 

719 25 920 10 851 2,39 424 15 109 - 10 902 1,39 

102 6 690 1 541 4,34 53 3 595 1 402 2,56 

35 5 161 516 10,00 15 2 163 382 5,66 

45 334 384 878 673 352 0,57 19 303 221 865 483 013 0,46 

1) Summendifferenzen lind durch maschinelle. Runden der Zahlen bedingt. 
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voneinander getrennt liegenden Teilstücken der landr.genutzten Fläche 

3 - 5 

Landwirt-

 

schaftlich 
genutzte Fläche 

von ... bi. 
unter ... ha 

G - 10 

Teilstücke Teilstücke 
LF 1) 
na 

LF 1) 

ha 
Betriebe Betri ehe ha/ 

Teilstück 
na/ 

Tal lstück 
Anzahl Anzahl 

3 684 

10 388 

9 808 

6 492 

3 414 

2 021 

1 619 

494 

98 

42 

38 060  

2 293 

14 427 

31 547 

46 471 

41 773 

34 916 

38 433 

17 872 

6 G04 

6 747 

241 084  

14 004 

41 535 

39 171 

26 352 

13 7', 2 

8 024 

6 467 

1 908 

367 

172 

151 722  

0,16 

0,35 

0,81 

1,76 

 

3,04 

4,35 

5,94 

9,37 

17,99 

39,23 

1,59  

1 497 1 099 

12 255 17 481 

13 882 44 779 

8 885 63 461 

4 576 56 170 

2_G79 46 228 

2 075 49 454 

564 20 448 

94 6 260 

37 6 308 

46 544 311 710  

10 796 0,10 

94 436 0,19 

110 0611 0,41 

70 148 0,91 

35 983 1,56 

21 114 2,19 

16 459 3,00 

4 533 4,51 

724 8,65 

297 21,24 

364 553 0,86  

0,01 - 1-

 

1 - 2 

- 5 

5 - 10 

10 - 15 

15 - 20 

20 - 30 

30 - 50 

50 - 100 

100 und mehr 

Insgesamt 

 

liegenden Teilstücken der andw.genutzten Fläche 

31 50 

Landwiet-

 

echaftlich 
genutzte Fläche 

an ... bis 
unter ... ha 

51 und mehr 

LF 1) 
ha 

Teilstücke Teilstücke 
LF ) 
ha 

Betriebe Betriebe na/ 
Teilstück 

ha/ 
Teilstück 

Anzahl Anzahl 

2 1 67 0,01 4 3 921 0,00 

30 805 0,04 3 4 294 0,01 

2 135 18 742 0,11 23 92 1 834 0,04 

25,380 124 094 0,20 443 3 641 27 921 0,13 

41 426 127 505 0,32 912 11 427 59 001 0,19 

38 870 86 840 0,45 945 _ 16 377 66 918 0,24 

47 494 78 139 0,61 1 040 _̂5 039 74 956 0,33 

17 938 19 857 0,90 -106 14 843 31 512 0,47 

4 . 416 _ 771 1,59 6^- 3 905 5 302 0,74 

1 374 427 3,22 16 2 283 1 489 1,53 

459 247 0,39 3 854 77 606 270 154 0,29 

3 

0,01 - 1 

1 - 2 

2 - 5 

5 - 10 

10 - 15 

15 - 20 

20 - 30 

30 - 50 

50 - 100 

100 und mehr 

Insgesamt 

21 

531 

3 317 

3 338 

2 248 

2 006 

502 

70 

10 

12.045 179 064 


